
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023052400105

105

Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. ANA PAULA ARJA
RIBEIRO

000000020640 52 22,57 74,57 2º Lugar 20/05/1985

. WILLIAM SENA DE
FREITAS

000000020727 43 27,14 70,14 3º Lugar 15/11/1988

. OSWALDO VINÍCIUS
ALVES DE OLIVEIRA
ROCHA

000000020908 43 22,57 65,57 4º Lugar 05/04/1984

. NATALIA MIRANDA
DE LIMA GRECHI

000000020925 38 22,64 60,64 5º Lugar 01/01/1999

. FABIA EVANGELISTA
G O M ES

000000020909 39 0 39 Desclassificado Ausente

. GUSTAVO VITOR
R O D R I G U ES
OLIVEIRA

000000020894 36 0 36 Desclassificado Ausente

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 48, DE 23 DE MAIO DE 2023

O Pró-reitor Adjunto no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas por meio da Portaria nº 282, de 05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021,
resolve:

Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 57/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 45: Departamento de Biologia - Processo nº

23071.912741/2023-00 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º KÁSSIA KAROLINE MALTA OLIVEIRA 7,45

. 2º MARIZIA TREVIZANI 6,56

2 - Edital nº 58/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN - CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 - Seleção nº 46: Departamento de Música - Processo nº

23071.913951/2023-15 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º VICTOR CASSEMIRO LEITE 7,82

. 2º ANA LETÍCIA DE PAIVA MACEDO 6,54

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 518/DDP, DE 23 DE MAIO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.042157/2022-89,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências da Saúde (CCS), para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Odontologia (ODT), objeto do Edital nº 095/2022/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 05 de setembro de 2022, seção 3, página 117.

Campo de Conhecimento: Odontologia/Periodontia/Implantodontia
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos com

deficiência
conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º GABRIEL LEONARDO MAGRIN 8,86

. 2º CAROLINA DOS SANTOS SANTINONI 8,33

. 3º BERNARDO BORN PASSONI 7,68

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CARLA CERDOTE DA SILVA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL
DE INCENTIVO AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.603, DE 23 DE MAIO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizada em 08/03/2023, 12/04/2023 e
10/05/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizada em 0 08/03/2023, 12/04/2023 e 10/05/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.027290/2023-81
Proponente: Associação Atlética Tapejara Futsal
Título: Somos Todos Tapejara Futsal
Registro: 2300447
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.925.063/0001-29
Cidade: Tapejara UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 276.775,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2709 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27658-8
Período de Captação até: 10/05/2025

2 - Processo: 71000.034386/2023-04
Proponente: Associação de Amparo a Meninos Assistidos - Santa Cecilia
Título: Lapidando Tenistas
Registro: 2300607
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 87.865.432/0001-43
Cidade: Vacaria UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 608.168,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0170 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52125-6
Período de Captação até: 10/05/2025

3 - Processo: 71000.031652/2023-39
Proponente: Associação de Basquete Cearense - ABC
Título: Clínicas Basquete Cearense - Ano II
Registro: 2300534
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 16.602.563/0001-90
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 1.438.807,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 16920-X
Período de Captação até: 10/05/2025

4 - Processo: 71000.034604/2023-01
Proponente: Associação de Ginástica Esporte e Cultura São Vicente
Título: Pé pra Fora - Esportes & Brincadeiras
Registro: 2300637
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.407.896/0001-32
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 366.595,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3266 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39727-X
Período de Captação até: 10/05/2025

5 - Processo: 71000.028821/2023-53
Proponente: Associação Desportiva do ABCD
Título: Vôlei - Desportiva do ABCD
Registro: 2300493
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.126.870/0001-90
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.157.608,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1820 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58692-7
Período de Captação até: 10/05/2025

6 - Processo: 71000.032988/2023-19
Proponente: Associação Desportiva Pitanga
Título: Futsal Para Todos
Registro: 2300557
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.420.474/0001-09
Cidade: Pitanga UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.139.846,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0866 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46692-1
Período de Captação até: 10/05/2025

7 - Processo: 71000.028176/2023-79
Proponente: Associação Nacional de Basquete 3
Título: Centro de Formação de Basquete 3x3 Capivari de Baixo
Registro: 2300472
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.874.444/0001-68
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 355.784,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3572 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32414-0
Período de Captação até: 10/05/2025

8 - Processo: 71000.027318/2023-81
Proponente: Associação Pro-Esporte e Cultura
Título: Bola Bacana 11
Registro: 2300451
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.285.504/0001-68
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.148.428,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48650-7
Período de Captação até: 10/05/2025

9 - Processo: 71000.020579/2023-70
Proponente: Associação Volei dos Amigos
Título: Projeto Vôlei dos Amigos transformando sonhos em realidade
Registro: 2300318
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.850.354/0001-00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anie
Realce

Anie
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023052400106

106

Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 926.278,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 74901-X
Período de Captação até: 12/04/2025

10 - Processo: 71000.028057/2023-16
Proponente: Esporte Club Fabrício
Título: Fabrício Voleibol
Registro: 2300466
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.597.740/0001-12
Cidade: Uberaba UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.238.218,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0015 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 119278-7
Período de Captação até: 10/05/2025

11 - Processo: 71000.027288/2023-11
Proponente: Instituto Brasileiro de Excelência no Esporte & Cultura
Título: Centro de Desenvolvimento Esportivo Avante Brasil II
Registro: 2300446
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.399.863/0001-50
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.489.530,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75052-2
Período de Captação até: 10/05/2025

12 - Processo: 71000.028110/2023-89
Proponente: Instituto Brasileiro de Excelência no Esporte & Cultura
Título: Esporte por um mundo melhor XIV
Registro: 2300470
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.399.863/0001-50
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 3.239.478,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75050-6
Período de Captação até: 10/05/2025

13 - Processo: 71000.028400/2023-22
Proponente: Instituto Brasileiro de Excelência no Esporte & Cultura
Título: Centro de Excelência no esporte XII
Registro: 2300478
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.399.863/0001-50
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.778.770,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75053-0
Período de Captação até: 10/05/2025

14 - Processo: 71000.028401/2023-77
Proponente: Instituto Brasileiro de Excelência no Esporte & Cultura
Título: Esporte por um mundo melhor XV
Registro: 2300480
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.399.863/0001-50
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 3.356.534,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75051-4
Período de Captação até: 10/05/2025

15 - Processo: 71000.033118/2023-67
Proponente: Instituto Décio Mertz
Título: Equipe Jocopar Toledo
Registro: 2300562
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.275.671/0001-60
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 478.302,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59361-3
Período de Captação até: 10/05/2025

16 - Processo: 71000.028244/2023-08
Proponente: Instituto Olga Kos Rio de Janeiro
Título: Capoeira - Ritmo da Inclusão
Registro: 2300474
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.792.424/0001-74
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 487.703,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11518-5
Período de Captação até: 10/05/2025

17 - Processo: 71000.028399/2023-36
Proponente: Instituto Olga Kos Rio de Janeiro
Título: Karate - Artes dos Gestos
Registro: 2300476
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.792.424/0001-74
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 477.400,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11516-9
Período de Captação até: 10/05/2025

18 - Processo: 71000.029447/2023-11
Proponente: Instituto Olga Kos Rio de Janeiro
Título: Corrida e Caminhada pela Inclusão Olga Kos Rio - Ano II
Registro: 2300500
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.792.424/0001-74
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.341.740,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11515-0
Período de Captação até: 10/05/2025

19 - Processo: 71000.029434/2023-34
Proponente: Instituto Olga Kos Rio de Janeiro
Título: Basquete para Inclusão
Registro: 2300506
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.792.424/0001-74
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 499.555,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11514-2
Período de Captação até: 10/05/2025

20 - Processo: 71000.030021/2023-01
Proponente: Instituto Olga Kos Rio de Janeiro
Título: Taekwondo Saudação e Respeito
Registro: 2300510
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.792.424/0001-74
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 497.270,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11513-4
Período de Captação até: 10/05/2025

21 - Processo: 71000.030446/2023-10
Proponente: Instituto Olga Kos Rio de Janeiro
Título: Bola Certa - Futsal e Inclusão
Registro: 2300524
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.792.424/0001-74
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 577.111,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11524-X
Período de Captação até: 10/05/2025

22 - Processo: 71000.031916/2023-54
Proponente: Município de Jundiaí
Título: Nosso basquete Jundiaí
Registro: 2300536
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.780.103/0001-50
Cidade: Jundiaí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 510.825,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6519 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33107-4
Período de Captação até: 10/05/2025

23 - Processo: 71000.031650/2023-40
Proponente: Ong Elite Sport Academy
Título: Campeonato Brasileiro de Motocross
Registro: 2300532
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.196.179/0001-79
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 4.987.031,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47856-3
Período de Captação até: 10/05/2025

24 - Processo: 71000.018079/2023-78
Proponente: Ong Elite Sport Academy
Título: Yamalube R3 Blu Cru Cup 2023
Registro: 2300274
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.196.179/0001-79
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.517.582,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47464-9
Período de Captação até: 12/04/2025

25 - Processo: 71000.016676/2023-68
Proponente: Ong Elite Sport Academy
Título: AD78 Team Brasil Mundial de SBK
Registro: 2300252
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.196.179/0001-79
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.094.615,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47465-7
Período de Captação até: 12/04/2025

26 - Processo: 71000.027319/2023-25
Proponente: Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Caetite
Título: Natação Transformando Vidas
Registro: 2300454
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.423.246/0001-06
Cidade: Caetité UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 378.285,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0230 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46228-4
Período de Captação até: 10/05/2025

27 - Processo: 71000.010873/2023-73
Proponente: Shekinah Esporte Clube
Título: Nordeste Cup, Copa do Brasil de Futebol 7, Liga Fut7 e Campeonato Baiano de
Futebol 7
Registro: 2300133
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 44.287.022/0001-50
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 540.784,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2971 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41608-8
Período de Captação até: 08/03/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

